1

П Р О Т О К О Л  № 08/82-04-6

Заседания научной комиссий

в области международных отношений

Санкт-Петербургского государственного университета

27 июня 2019 года

Председательствовала: О. Л. Церпицкая

Присутствовали: Ю. Г. Акимов, Г.О. Ярыгин, И. А. Благих, Е. Ю. Трещенков, К.

А. Панцерев, С. Л. Ткаченко, Ю. В. Николаева, Н. Ю.

Маркушина (9 из 15)

Повестка дня:

 1. Об утверждении перечня потенциальных научных

руководителей аспирантов

2. Обсуждение итогов работы научной комиссии в 2018/2019

учебном году.

Слушали: 1. Об утверждении перечня потенциальных научных

руководителей аспирантов.

Выступили: К. А. Панцерев, Е. Ю. Трещенков, Н. Ю. Маркушина, Ю. В.

Николаева.

Постановили:    Утвердить перечень потенциальных научных руководителей

аспирантов в соответствии с приложением 1 к Протоколу.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Обсуждение итогов работы научной комиссии в 2018/2019

учебном году.

Выступили: Ю. Г. Акимов, Г. О. Ярыгин, Е. Ю. Трещенков, Н. Ю.

Маркушина

Постановили: Признать работу научной комиссии удовлетворительной.

Утвердить отчет о работе научной комиссии.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                         О. Л. Церпицкая

Секретарь научной комиссии                                                                        А. С. Андреев

 2

Приложение 1

к Протоколу заседания научной комиссии

№ 08/82-04-6

Список потенциальных научных руководителей аспирантов

№

п/п
ФИО Ученая степень, должность

Направление подготовки: 41.06.01 Политические науки и регионоведение

Образовательная программа: Международные отношения и мировая политика

1.  Акимов Юрий Германович Доктор исторических наук, профессор, Кафедра

американских исследований

2.  Алимов Андрей Алексеевич Кандидат исторических наук, доцент, Кафедра мировой

политики

3.  Барыгин Игорь Николаевич Доктор политических наук, профессор, Кафедра европейских

исследований

4.  Васильева Наталия

Алексеевна

Доктор философских наук, профессор, Кафедра мировой

политики

5.  Виноградова Светлана

Михайловна

Доктор политических наук, исполняющий обязанности

заведующего кафедрой, Кафедра теории и истории

международных отношений

6.  Добронравин Николай

Александрович

Доктор филологических наук, профессор, Кафедра мировой

политики

7.  Еремина Наталья Валерьевна

Доктор политических наук, доцент, Кафедра европейских

исследований

8.  Зеленева Ирина

Владимировна

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра мировой

политики

9.  Конышев Валерий

Николаевич

Доктор политических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

10.  Костюк Руслан Васильевич

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

11.  Лагутина Мария Львовна Доктор политических наук, доцент, Кафедра мировой

политики

12.  Ланко Дмитрий

Александрович

Кандидат политических наук, доцент, Кафедра европейских

исследований

13.  Лексютина Яна Валерьевна

Доктор политических наук, доцент, Кафедра американских

исследований

14.  Маркушина Наталья

Юрьевна

Доктор политических наук, профессор, Кафедра мировой

политики

15.  Межевич Николай

Маратович

Доктор экономических наук, профессор, Кафедра

европейских исследований

16.  Мещеряков Константин

Евгеньевич

Доктор исторических наук, доцент, Кафедра международных

отношений на постсоветском пространстве

17.  Мишальченко Юрий

Владимирович

Доктор юридических наук, доктор экономических наук,

профессор, Кафедра европейских исследований

18.  Ниязов Ниязи Сабир оглы

Доктор исторических наук, доцент, Кафедра международных

отношений на постсоветском пространстве

19.  Новикова Ирина Николаевна

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра европейских

исследований

20.  Павлов Андрей Юрьевич

Доктор исторических наук, доцент, Кафедра теории и

истории международных отношений

21.  Панцерев Константин

Арсеньевич

Доктор политических наук, доцент, Кафедра теории и

истории международных отношений

22.  Романова Татьяна

Алексеевна

Кандидат политических наук, доцент, Кафедра европейских

исследований

http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=131
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=195
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=151
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=200
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=200
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=214
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=214
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=201
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=201
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=158
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=203
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=203
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=217
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=217
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=218
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=164
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=164
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=141
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=206
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=206
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=167
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=167
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=190
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=169
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=222
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=225
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=225
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=172
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=172

 3

23.  Сергунин Александр

Анатольевич

Доктор политических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

24.  Ткаченко Станислав

Леонидович

Доктор экономических наук, профессор, Кафедра

европейских исследований

25.  Хейфец Виктор Лазаревич

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

26.  Хейфец Лазарь Соломонович

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра

американских исследований

27.  Худолей Константин

Константинович

Доктор исторических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра европейских

исследований

28.  Цветкова Наталья

Александровна

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра

американских исследований

29.  Церпицкая Ольга Львовна

Доктор политических наук, профессор, Кафедра мировой

политики

30.  Ширяев Борис Анатольевич

Доктор исторических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра американских

исследований

31.  Ягья Ватаняр Саидович

Доктор исторических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра мировой

политики

Направление подготовки: 46.06.01 Исторические науки и археология

Образовательная программа: История международных отношений и внешней политики
1.  Акимов Юрий Германович Доктор исторических наук, профессор, Кафедра

американских исследований

2.  Алимов Андрей Алексеевич Кандидат исторических наук, доцент, Кафедра мировой

политики

3.  Васильева Наталия

Алексеевна

Доктор философских наук, профессор, Кафедра мировой

политики

4.  Виноградова Светлана

Михайловна

Доктор политических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра теории и

истории международных отношений

5.  Зеленева Ирина

Владимировна

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра мировой

политики

6.  Конышев Валерий

Николаевич

Доктор политических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

7.  Костюк Руслан Васильевич

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

8.  Лагутина Мария Львовна Доктор политических наук, доцент, Кафедра мировой

политики

9.  Лексютина Яна Валерьевна

Доктор политических наук, доцент, Кафедра американских

исследований

10.  Маркушина Наталья

Юрьевна

Доктор политических наук, профессор, Кафедра мировой

политики

11.  Мещеряков Константин

Евгеньевич

Доктор исторических наук, доцент, Кафедра международных

отношений на постсоветском пространстве

12.  Мишальченко Юрий

Владимирович

Доктор юридических наук, доктор экономических наук,

профессор, Кафедра европейских исследований

13.  Ниязов Ниязи Сабир оглы

Доктор исторических наук, доцент, Кафедра международных

отношений на постсоветском пространстве

14.  Новикова Ирина Николаевна

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра европейских

исследований

15.  Павлов Андрей Юрьевич

Доктор исторических наук, доцент, Кафедра теории и

истории международных отношений

16.  Сергунин Александр

Анатольевич

Доктор политических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=226
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=226
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=173
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=173
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=229
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=145
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=175
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=175
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=147
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=147
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=210
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=148
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=213
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=131
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=195
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=200
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=200
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=214
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=214
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=203
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=203
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=217
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=217
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=218
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=141
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=206
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=206
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=190
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=169
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=222
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=226
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=226

 4

17.  Ткаченко Станислав

Леонидович

Доктор экономических наук, профессор, Кафедра

европейских исследований

18.  Фокин Владимир Иванович

Доктор исторических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра

международных гуманитарных связей

19.  Хейфец Виктор Лазаревич

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра теории и

истории международных отношений

20.  Хейфец Лазарь Соломонович

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра

американских исследований

21.  Худолей Константин

Константинович

Доктор исторических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра европейских

исследований

22.  Цветкова Наталья

Александровна

Доктор исторических наук, профессор, Кафедра

американских исследований

23.  Церпицкая Ольга Львовна

Доктор политических наук, профессор, Кафедра мировой

политики

24.  Ширяев Борис Анатольевич

Доктор исторических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра американских

исследований

25.  Ягья Ватаняр Саидович

Доктор исторических наук, профессор с возложением

обязанностей заведующего кафедрой, Кафедра мировой

политики

http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=173
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=173
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=184
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=229
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=145
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=175
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=175
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=147
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=147
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=210
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=148
http://www.sir.spbu.ru/profs/?id=213